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Disclaimer

Ова презентација је припремљена од стране НИС а.д. Нови Сад („Друштво“) и састоји се од слајдова који садрже информације у вези са НИС Групом у циљу представљања
инвеститорима. Ова презентација не представља било какву понуду или позив на давање понуде, или било какво навођење на давање понуде за продају или куповину или
упис акција или других хартија од вредности Друштва, нити ова презентација, ни било који њен део, као ни чињеница да је ова презентација учињена доступном или
дистрибуирана, не могу представљати основ за било какав уговор или инвестициону одлуку, и у ту сврху се на њу није могуће ослонити.

Сви посетиоци ове презентације који разматрају куповину или продају хартија од вредности се овим путем упозоравају да би било која куповина или продаја требала да буде
учињена и на основу информација које су садржане у другим јавно доступним документима и које треба користити у складу са ограничењима садржаним у овим документима.
Не сме бити ослањања у било коју сврху на информације које су наведене у овој презентацији, или било који садржај који је изнет приликом њеног представљања, или на њену
потпуност, тачност или исправност. Информације наведене у овој презентацији не смеју бити третиране као давање инвестиционог савета или препоруке. Све разумне мере су
предузете у циљу обезбеђења да чињенице садржане у овој презентацији буду тачне, и да изражена мишљења буду исправна и разумна. Ова презентације није усвојена од
стране органа Друштва. Следствено томе, никаква изјава или гаранција, експлицитна или имплицитна, у вези са тачношћу, потпуношћу или исправношћу информација или
мишљења који су садржани или разматрани у овој презентацији није дата од стране или у име Друштва или било ког од његових акционара, директора, заступника, запослених
или било ког другог лица. Ни Друштво ни било који од његових акционара, директора, заступника или запослених нити било које друго лице не прихватају било какву
одговорност за било који губитак који може настати по основу или у вези са употребом ове презентације или њеног садржаја или на било који други начин који има везе са
овом презентацијом.

Информације у овој презентацији садрже изјаве о неизвесним будућим догађајима. Изјаве о неизвесним будућим догађајима обухватају изјаве које нису историјске чињенице,
изјаве у вези са намерама Друштва и НИС Групе, веровања или тренутна очекивања у вези са, између осталог, резултатима пословања НИС Групе, финансијским стањем и
ликвидношћу, изгледима, расту, стратегијама и индустријским гранама у којима НИС Група послује. Из разлога што се односе на догађаје и зависе од околности које могу али не
морају да се остваре у будућности, изјаве о неизвесним будућим догађајима по својој природи подразумевају ризике и неизвесност, укључујући али се не ограничавајући на
ризике и неизвесности које су Друштво и НИС Група идентификовали у другим јавно доступним документима. Друштво упозорава да не постоји гаранција да ће се изјаве о
неизвесним будућим догађајима остварити у будућности и да стварни резултати пословања, финансијско стање и ликвидност, као и развој индустријске гране у којој Друштво и
НИС Група послују могу у значајној мери да се разликују од оних који су представљени или претпостављени изјавама о неизвесним будућим догађајима који су садржани у овој
презентацији. Додатно, и уколико резултати пословања НИС Групе, њено финансијско стање и ликвидност, као и развој индустријске гране у којој Друштво и НИС Група послују
буду у складу са овде садржаним изјавама о неизвесним будућим догађајима, такви резултати и развој нису индикативни за резултате и развој у наступајућим периодима.
Информације садржане у овој презентацији дате су на датум ове презентације и могуће су њихове измене без претходне најаве.

Ниједно лице није под било каквом обавезом да ажурира и одржава актуелним овде садржане податке.

Посећивањем ове презентације сматра се да сте упознати са горе наведеним ограничењима.
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Макроекономски показатељи
Пад цене нафте, благи пад курса долара у односу на динар

Просечан курс USD/RSD у 2023. години бележи благи пад од
3% у односу на исти период претходне пословне године.

Курс USD/RSD -3%

3

Цена нафте типа Brent , $/bbl -18%

Просечна цена нафте типа Brent у 2023. години износи
82,6$/bbl, што представља пад од 18% у односу на претходну
годину.

10

40

70

100

130

160

2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

64,3 41,7 70,7 101,2 82,6

80

90

100

110

120

130

2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

Просечна
годишња вредност

103,2 99,4 111,7 108,4105,3

Просечна
годишња цена



44

НИС у Q4 2023. Блок Истраживање и производња

Основни циљ током четвртог квартала 2023. године у Блоку Истраживање и производња је био на испуњењу планиране
производње угљоводоника, реализацији пројеката геолошко-истражних радова и повећању ефикасности геолошко-
техничких активности.

БРОЈ БУШОТИНА: ОБИМ ПРОИЗВОДЊЕ: ФИНАНСИЈСКИ ПОКАЗАТЕЉИ:

Q4 2023.

Избушено:

9 разрадних и 2 истражнe

бушотинe у Србији, и 1 разрадна

бушотина у Румунији.

Пуштено у рад:

8 разрадних бушотина у Србији и

1 разрадна бушотина у Румунији

Q4 2023.

Укупан обим производње домаће
нафте и гаса у четвртом кварталу

износи 277,3 хиљада т.е.н.

Q4 2023.

CAPEX1: 7,3 млрд. РСД

EBITDA2: 9,4 млрд. РСД

4
1Финансирање. CAPEX за 12М 2023. износи 23,4 млрд. РСД
2EBITDA за 12М 2023. износи 34,2 млрд. РСД
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Блок Прерада је током целог периода своје пословање прилагођавао тржишним условима у циљу континуалног
снабдевања тржишта нафтним дериватима, као и обезбеђења горива за текућу пољопривредну сезону.
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Q4 2023. ФИНАНСИЈСКИ ПОКАЗАТЕЉИ:

Q4 2023.

CAPEX1: 4,9 млрд. РСД

EBITDA2: 1,5 млрд. РСД

Обим прераде нафте и

полупроизвода

НИС у Q4 2023. Downstream - Прерада

• Континуалан рад рафинерије
нафте у Панчеву који у
потпуности задовољава потребе
тржишта за нафтним
дериватима.

1Финансирање. CAPEX за 12М 2023. износи 6,4 млрд. РСД
2EBITDA за 12М 2023. износи 28,9 млрд. РСД

Укупан обим прераде нафте и
полупроизвода у четвртом

кварталу износи 1.039 хиљада тона



Замена парних 
турбина

• Пројекат је одобрен у целини, потписан је уговор за испоруку
опреме и услуга, реализација је у току.

• Подизање нивоа енергетске ефикасности FCC комплекса и постројења Алкилација
кроз повећање енергетске ефикасности рада компресора GB–2301/2501/2601.

Колосек • Пројекат је одобрен у целини, потписан је уговор за испоруку
опреме и услуга, реализација је у току.

• Пуштање у рад фазе А у 2024. години.

• Усклађивање техничког стања индустријског колосека са законском регулативом
• Отклањање безбедносних недостатака, смањење ризика појаве акцидента

Дозирање маркера 
и адитива

• Пројекат је одобрен у целини, потписан је уговор за испоруку
опреме и услуга, реализација је у току.

• Повећање оперативне ефикасности законске обавезе маркирања моторног
горива.

• Смањење трошкова секундарне логистике за снабдевање београдског тржишта са
брендираним моторним горивом.

Пројекат 
противпожарне 
заштите

• ГРЕ цеви и фитинзи за хидрантску мрежу су стигли у РНП крајем
2023.г у проценту од 80%. Промене „Закона о планирању и
изградњи“ из новембра 2023.г утицаће на план добијања
Грађевинске дозволе и почетак радова у 2024.г.

• Смањење ризика од настанка пожара у РНП и потенцијалних негативних
последица.

• Усклађивање са законском регулативом за заштиту од пожара.

6

Статус Циљеви и бенефити пројекта

6

Кључни пројекти

Реконструкција FCC, 
изградња ETBE

Пројекти ефикасности 

• У новембру је добијен позитиван извештај Ревизионе
комисије ПС НС.

• Завршена је „Студија о процени утицаја ЗЖС“ и поднет је
захтев почетком новембра за сагласност.

• Технички задатак и уговор за услугу EPsCm су усаглашени,
• У току је обележавање и израда пројекта изведеног стања DCS

ESD система у РНП-у.

• Постизање максималног показатеља EBITDA путем повећања
производње производа са високом маржом уз уважавање потреба
тржишта за петрохемијским мономерима и биокомпонентама за
моторно гориво.

Кључни пројекти даље модернизације РНП:
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Капитални ремонт РНП:

7

• У периоду март-април планира се извршење Капиталног ремонта 
процесних постројења Рафинерије нафте Панчево. Претходни
капитални ремонт спроведен је током 2019. године. Након ремонта 
био је обезбеђен континуалан рад постројења.

• Планирани Капитални ремонт у 2024. је по обиму и комплексности 
највећи до сада у историји рафинерије, обзиром на модернизацију и 
повећање броја производних постројења.

• Капитални ремонт се врши ради:
 обављања прегледа и испитивања опреме под притиском предвиђених законском 

регулативом Републике Србије (законске обавезе)
 извршења техничких, технолошких захтева, ХСЕ захтева као и захтева замене и 

регенерације катализатора
 реализација мера за повећање ефикасности и поузданости рада постројења
 извршења пројеката Инвестиционог одржавања (укупно 33 пројекта)
 извршења пројекта Инвестиција (укупно 11 пројекта)

• Ремонт се реализује са циљем довoђења опремe и комплетног 
постројења у безбедно и поуздано оперативно радно стање саглaсно
пројектним парaметрима и обезбeђењe континуалног радa постројења 
до наредног планског капиталног ремонта.
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НИС је и у овој години наставио да продаје деривате у условима регулисања цене уредбама Владе РС тако да држава опредељује
максималну цену продаје деривата на ССГ. У односу на претходну годину атрактивност повлашћене цене за пољопривреднике се
смањила због динамике цена (цена је у просеку нижа) и услед тога је део промета агро дизела враћен са НИС-ових на бензинске станице
других учесника на тржишту.
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ПРОЈЕКТИ РАЗВОЈА: Q4 2023. ФИНАНСИЈСКИ ПОКАЗАТЕЉИ:

• Укупан обим промета нафтних
деривата у четвртом кварталу

ове године износи 1.004,5
хиљ. Тона

• Потрошачи у Србији и
региону конзумирали су

више од 8 милиона чаша

наше кафе и топлих напитака
у 2023. години.

Q4 2023.

CAPEX1: 2,9 млрд. РСД

EBITDA2: 4,4 млрд. РСД 

НИС у Q4 2023. Downstream - Промет

1Финансирање. CAPEX за 12M 2023. износи 6,2 млрд. РСД
2EBITDA за  2023. износи 22,2 млрд. РСД

• Пуштање у рад ССГ по
окончању реконструкција:
Блаце, Бајмок, Владичин Хан и
Оџаци

• Пуштање у рад нове ССГ Бечеј 2
и Ваљево 5



99

Реализација пројеката развоја у Србији 2023. године

ССГ Ваљево 5 формат XS

ССГ Косјерић формат АССГ Оџаци формат XS
ССГ Бечеј 2 формат XS

ССГ Бајмок формат А

ССГ Блаце формат А 

- Пројекти нове изградње

- Пројекти реконструкције

ССГ Соколићи 2 формат M-траса

- Допунски пројекти

- Реализовани пројекти

- Пројекти у процесу реализације

ССГ Ветерник закупССГ Ниш Исток закуп

ССГ Владичин Хан формат АССГ Брус формат А+ 

2023 – планирани и реализовани пројекти развоја 2023. године

Нова изградња Реконструкције

ССГ Соколићи 2 – септембар 2023. ССГ Блаце – октобар 2023.

ССГ Ваљево 5 – децембар 2023. ССГ Брус – август 2023. 

ССГ Бечеј 2 – децембар 2023. ССГ Владичин Хан – децембар 2023.

Допунски пројекти ССГ Бајмок – новембар 2023.

ССГ Ниш Исток (закуп) – децембар 2023. ССГ Косјерић – август 2023.

ССГ Оџаци – децембар 2023.
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У 2023. години је завршена изградња ФНЕ на 37 ССГ, а пуштено је у рад 17 укупне снаге 584 кW. У 2024. години се наставља изградња ФНЕ на другим објектима
која је уговорена у 2023. години, као и припрема нових пројеката за 2025. годину.

10

Изградња ФНЕ1: Q4 2023. ФИНАНСИЈСКИ ПОКАЗАТЕЉИ:

• Укупан обим произведене
електричне енергије3 из ФНЕ
у четвртом кварталу ове

године износи 69 MWh

Q4 2023.

CAPEX4: 0,2 млрд. РСД

EBITDA5: 0,1 млрд. РСД 

НИС у Q4 2023. Downstream - Енергетика

1Фотонапонске електране
2Пословна зграда у Новом Саду (А.Теодоровића)
3Укупан обим произведене електричне енергије у енергани Панчево, малим електранама и фотонапонским електранама за 2023. године износи 121,01 хиљада тона MWh. Укупан обим произведене 
електричне енергије у 2023. години у ТЕ-ТО Панчево износи 1,07 милиона MWh
4Финансирање. CAPEX за 12M 2023. износи 0,2 млрд. РСД
5EBITDA за 12M 2023. износи 0,2 млрд. РСД

• Завршена изградња ФНЕ на додатних 30
ССГ од којих су 10 пуштене у рад;

• Завршена изградња ФНЕ у комплексу
Фабрике пијаће воде „Јазак“, (620 kWp);

• Уговорена изградња и започета
реализација пројеката изградње ФНЕ:

- у Складишту деривата нафте у Новом
Саду, на земљи снаге 6,59 MWp;

- у Складишту деривата нафте у Новом
Саду, на крововима снаге 585 kWp;

- на крову пословне зграде2 снаге 99,9
kWp;
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Реализација пројеката ФНЕ у Србији

До краја 2023. године завршена је изградња 37 фотонапонских електрана на ССГ.

Назив ССТ
Снага 
(kW)

ФНЕ пуштене у рад у 2022. г.

1 Крњешевци 38,64

2 Стари Бановци 38,64

3 Блок 45 30,36

4 Горњи Милановац 30,36

5 Крагујевац 7 30,36

6 Прељина 2 30,36

7 Велика Плана 30,36

8 Дејтон 60,72

ФНЕ пуштене у рад у 2023. г.

9 Багрдан 65,1

10 Дунав 30,49

11 Фонтана 30,49

12 Крушевац 5 30,49

13 Наис 30,49

14 Нови Сад 1 30,49

15 Врњачка бања 30,49

16 Врање град 38,22

17 Ледена Стена 38,22

18 Чачак 1 32,76

19 Ужице Град 1 32,76

20 Соколићи 1 32,76

21 Зајечар 5 32,76

22 Ђачко острво 28,67

23 Вршац 1 38,22

24 Стара Железара 1 28,67

25 Стара Пазова 3 32,76

Назив ССТ
Снага 
(kW)

Изграђене ФНЕ у 2023. години

1 Авалски пут 45,50

2 Нови Сад 16 38,22

3 Плинара 32,76

4 Суботица 1 32,76

5 Бачка Паланка Град 32,76

6 Суботица 4 32,76

7 Кикинда 4 32,76

8 Змај 1 32,76

9 Мали Пожаревац 38,22

10 Златибор 38,22

11 Сава мост 38,22

12 Обреновац град 30,03

13 Нови Пазар 2 32,76

14 Тошин бунар 32,76

15 Шабац 1 30,03

16 Жарково 1 32,76

17 Бор 1 25,48

18 Зрењанин 2 32,76

19 Суботица 2 32,76

20 Ковин 32,76

У 2023. je пуштено у рад 17 

ФНЕ.

2025

Нови Сад

Ниш

Суботица

Нови Пазар

Краљево

Ваљево

Крушевац

Лесковац

Врање

Шабац

Е763

Крагујевац

Ужице
Чачак

Београд

Лозница

Е763

Е761

Зрењанин

Зајечар

1
2

8

6

4 5

3

7

9

10

11

1215

13

16

17
22

18

19
20

21

23

24

25

1

2

3

4

5

6 7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
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09.06.2023. године потписана је документација о затварању трансакције, у складу са Уговором о стратешком партнерству. Након уплате
прве транше инвестиционе обавезе, НИС је постао власник 90% удела у ХИП Петрохемија д.о.о. Панчево. Реализација Плана
интеграције је започела са даном затварања трансакције и активности се одвијају планираном динамиком.

12

Q4 2023. ФИНАНСИЈСКИ ПОКАЗАТЕЉИ:

Q4 2023.

CAPEX1: 1,2 млрд. РСД

EBITDA2: -2,4 млрд. РСД 

НИС у Q4 2023. Downstream – ХИП Петрохемија

Q4 2023.

• Плански капитални ремонт
постројења ХИП Петрохемије
обављен je у периоду
15. септембар – 31. октобар 2023.

• Реализоване инвестиционе и
ремонтне активности доприносе
повећању безбедности,
унапређењу енергетске
ефикасности, те сигурном и
поузданом раду постројења у
наредном периоду.

• Започете су активности прве
фазе пројекта изградња
погона за производњу
полипропилена

1Финансирање. CAPEX за 2H 2023. износи 1,5 млрд. РСД. Показатељ за 2H (друго полугодиште) обухвата период од 01. јула, када је започет процес консолидације ХИП Петрохемије у НИС Групу, до 31.12.2023. 
2 EBITDA за 2H (друго полугодиште) 2023. износи –4,9 млрд. РСД. Показатељ за 2H (друго полугодиште) обухвата период од 01. јула, када је започет процес консолидације ХИП Петрохемије у НИС Групу, до 31.12.2023.



HSE показатељи1

12M 2022. 12M 2023.

805 662

44 57

1 1
Велики

догађаји

Средњи 
догађаји

Мали
догађаји

0,30
(15 

RAR)
0,14

(7 RAR)

12M 2022. 12M 2023.

1,17
(27 LTI)

1,92
(50 LTI)

12M 2022. 12M 2023.

Број догађаја у НИС-у LTIF2 RAR3

13

+64% -53%

1 Без ХИП Петрохемије
2 LTIF (Lost Time Injury Frequency) – индикатор повреда са изгубљеним радним данима.
3 RAR (Road Accident Rate) - показатељ броја саобраћајних незгода.
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Q4

2023.

Q4 

2022.
∆ (%) Кључни показатељи Јединица мере

12М

2023.

12М

2022.
∆ (%) 

84,0 88,7 -5% Brent Dtd $/bbl 82,6 101,2 -18%

108,1 132,9 -19% Приход од продаје млрд. РСД 412,1 513,7 -20%

11,5 31,4 -63% EBITDA млрд. РСД 68,1 136,2 -50%

12,4 22,9 -46% Нето добит (губитак) млрд. РСД 44,2 92,4 -52%

6,4 41,5 -85% OCF млрд. РСД 28,0 114,1 -75%

62,7 66,7 -6% Обрачунате обавезе по основу јавних прихода млрд. РСД 244,4 251,2 -3%

290,2 289,5 +0,2% Производња нафте и гаса хиљ. усл. тона 1.158,3 1.168,7 -0,9%

1.038,7 1.156,4 -10% Обим прераде сирове нафте и полупроизвода хиљ. тона 4.092,3 4.421,5 -7%

1.004,5 1.140,7 -12% Укупан промет нафтних деривата хиљ. тона 3.999,5 4.363,0 -8%

17,3 10,0 +73% CAPEX млрд. РСД 39,2 22,1 +77%

564,0 565,8 -0,3%
Укупна задуженост према банкама 
(укупан дуг према банкама + акредитиви)

млн. EUR 564,0 565,8 -0,3%

Кључни показатељи



EBITDA,

млрд. РСД

-0,7
-2,5

-1,8

-2,4-2,5

-4,9

2H 2022. 2H 2023.

четврти 
квартал

трећи 
квартал

ХИП-Петрохемија: основни оперативни и финансијски показатељи 1

122,0 117,8

146,1
75,6

268,1

193,4

2H 2022. 2H 2023.

четврти 
квартал

трећи 
квартал

93,8 89,2

121,2
65,8

215,0

155,1

2H 2022. 2H 2023.

82,6 85,9

91,7 63,1

174,4
149,0

2H 2022. 2H 2023.

Производња петрохемијских

производа, хиљ. тона
Прерада примарног бензина,  

хиљ. тона
Промет петрохемијских производа ,  

хиљ. тона

Нето добит,

млрд. РСД

-0,9
-2,5

-1,7

-2,2-2,6

-4,7

2H 2022. 2H 2023.
0,3 0,3

0,4

1,2
0,8

1,5

2H 2022. 2H 2023.

CAPEX2,

млрд. РСД

1Показатељи за 2H (друго полугодиште) обухватају период од 01. јула, када је започет процес консолидације ХИП Петрохемије у НИС Групу, до 31.12.2023.
2 Финансирање. Износи за CAPEX су износи без ПДВ-а.



Трендови тржишта моторних горива 12M 2023/12M 2022

Хрватска

8,0%

Босна и Херцеговина

1,0%

Бугарска

2,5%

Словенија

3,5%
Румунија

0,2%
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Мађарска

-6,0%

Србија

-1,1%

• Раст потрoшње се бележи у готово
свим земљама региона. Добра
туристичка сезона је довела до
значајнијег раста потрошње у
Хрватској, док је потрошња у
Мађарској нижа због изузетно дугог
периода фиксираних цена на
изузетно ниском нивоу претходне
године.



Тржишни удео – Србија:
Тржиште моторних горива

У 2023. години потрошња нафтних деривата у Србији је у паду за 3,9% у односу на претходну годину. Потрошња моторних горива
у Србији је у паду за 1,1%.

Обим тржишта моторних горива, 
хиљ. тона1

-1%

483
(17%)

532
(19%)

2.337
(83%)

2.257
(81%)

2.820 2.789

2022. 2023.

Остали НИС

17 1укључујући КПГ. Подаци за 2023. годину дати су на основу процене. 

• Висок базни период у првој половини 2022. године услед повећања
залиха крајњих корисника због страха од могуће несташице утицала
је на смањење разлике у међугодишњој потрошњи.

• Раст удела НИС-а на тржишту моторних горива у 2022. години био је
повезан са Уредбом о ограничењу висине цене деривата нафте која је
у континуитету на снази и током 2023. године, као и прописаном
фиксном бенефицираном ценом за снабдевање пољопривредника.
Иако је током другог квартала 2023. године атрактивност цене дизела
за пољопривреднике била умањена као последица пада котација на
светском тржишту чиме је враћена могућност других учесника у
промету да конкуришу у овом сегменту, то се у септембру поново
изменило значајним скоком цена који је агродизел готово у
потпуности вратио на испоруке са станица НИС-а.



Тржишни удео – Србија:
Малопродајно тржиште моторних горива

У 2023. години потрошња бележи пад у односу на 2022. годину за 3,3% као последица изостанка прекограничних набавки током периода изузетно
ниских цена у РС.

Малопродајно тржиште, 
хиљ. тона1

-3%

*Промет НИС-а и осталих конкурената укључује моторна горива (гас, кпг-моторно гориво, моторни бензини, дизели). ТНГ боце нису укључене. Подаци за 12М 2023. године дати су на основу 
процене. Малопродаја осталих учесника на тржишту снабдева се од велепродаје НИС-а и других учесника на велепродајном тржишту Србије.

1.016
(50%)

1.005
(51%)

1.005
(50%)

950
(49%)

2.021 1.955

2022. 2023.

Остали НИС
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Укупан број бензинских станица 

НИС а.д. у Србији на дан 31.12.2023. 334

• Учешће НИС-а мање је од учешћа у истом периоду
прошле године за 1,1% што је повезано за делом године у
којима је цена дизела била блиска прописаној за
пољопривреднике.

• Компанија НИС и у 2023. години обезбедила је сигурно
снабдевање тржишта Србије нафтним дериватима у свим
каналима продаје. Утицај виших цена и поновни раст
продаје агро дизела имаo је позитиван утицај на учешће
на тржишту за НИС до краја године.



Тржишни удео – регион 12М 2023/12М 2022

Бугарска

Број БС: 23

% ук. тржиште: 2,8%

% малопр. трж.: 2,6%

Румунија

Број БС: 19

% ук. тржиште: 0,5%

% малопр. трж.: 0,7%

Босна и Херцеговина

Број БС: 42

% ук. тржиште: 22,3%

% малопр. трж.: 10,6%

19



202 198 201 206 208

76 74 75 80 69

11 11 11 12 13

289 283 288 298 290

Q4
2022.

Q1
2023.

Q2
2023.

Q3
2023.

Q4
2023.

807 814

312 298

50 46

1.169 1.158

2022. 2023.

Домаћа нафта Домаћи гас Инострани пројекти

Оперативни показатељи
Истраживање и производња

20

Производња нафте и гаса, 
хиљ. усл. тона

-0,9%

• Oстварен је планирани обим производње
угљоводоника.

q423/q422

+0,2%
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Оперативни показатељи
Downstream  Прерада

810 827

3.323 3.044

289
222

4.421
4.092

2022. 2023.

Домаћа нафта Увозна нафта Полупроизводи

Прерада нафте и полупроизвода 1,  
хиљ. тона

-7%
Смањење oбима прераде у Блоку Прерада за 7% у
односу на 2022. годину је резултат:

• Промене макропараметара, ограничења на извоз
деривата и комплексне ситуације на тржишту увозне
нафте. И поред тога остварена је континуирана
производња и уредно снабдевање домаћег тржишта
свим врстама деривата, уз обезбеђење стабилног
нивоа залиха.

1без ХИП Петрохемије

q423/q422

-10,2%

194 200 212 209 205

894
689 743 819 793

69

67
65

49 41

1.156

956 1.020 1.077 1.039

Q4
2022.

Q1
2023.

Q2
2023.

Q3
2023.

Q4
2023.



311 242 264 298 300

527
383 400

485 410

303

284 297
342

295

1.141

909 960

1.126
1.005

Q4
2022.

Q1
2023.

Q2
2023.

Q3
2023.

Q4
2023.

Оперативни показатељи
Downstream  Промет

22

1.184 1.104

1.855 1.678

1.324
1.218

4.363
4.000

2022. 2023.

Извоз, транзит и БЈ
Велепродаја Србија и иноактиве
Малопродаја Србија и иноактиве

Обим промета 1, 
хиљ. тона

-8%

1без ХИП Петрохемије
2Укључује продају КПГ-а Блока „Енергетикаˮ и продају уља и мазива погона за производњу мазива
3БЈ обухватају промет нафтних деривата канала битумен, бункер и авиогорива

Малопродаја у Србији и иноактивама ‒ пад за 7%:
• услед геополитичке ситуације у ино земљама (посебно у Румунији и Бугарској);
• последица специфичних фактора који се односе на прошлу годину :

- ограничење малопродајних цена на ниском нивоу од стране Владе РС: у одређеним
периодима 2022. биле су ниже од цена у региону

- НИС ССГ: ниске цена за агро купце и цене ниже од дефинисаног максимума у 2022. у односу
на 2023.,

- раст петрол туризма и међународног транспорта условили су значајно повећање продаје
Велепродаја у Србији и иноактивама2 – пад за 10%:
• смањење продаје деривата у БиХ и Румунији због забране извоза из Србије. 
• повећање продаје дизела у велепродаји у 2022. у односу на 2023.  због  државног ограничења 

цена на ниском нивоу у 2022. што је утицало на повећану тражњу, и због продаје мазута у 
циљу одржавања енергетског биланса државе у 2022.

Извоз, транзит и БЈ3: 
• смањење промета мазута, битумена и примарног бензина на домаћем тржишту;
• пад потрошње;
• смањење технолошког извоза услед оптимизације производње и извоза битумена
Пад продаје делимично компензује раст продаје авио горива за 27% у односу на 2022. годину.

q423/q422

-12%



Финансијски показатељи
EBITDA

23

EBITDA, 

млрд. РСД

EBITDA 
2022

Остали
фактори**

EBITDA
2023

Утицај цене
и курса*

*утицај цене и курса укључује и утицај цене залиха
**укључује и ефекат ограничење цене у Републици Србији

-50%

136,2

68,05

-43,6

-24,6

Пад показатеља EBITDA је последица:

• Утицаја пада цене нафте и деривата на
светском тржишту

• Погоршања асортимана прераде нафте и
нафтних деривата, који је делимично
компензован растом марже нафтних деривата

• Исплате донације Влади Републике Србије

• Раста трошкова у односу на упоредни период
услед инфлације и раста цена.

• Негативног резултата ХИП Петрохемије у 2023.



Финансијски показатељи
Нето добит

24

92,4

44,2

2022. 2023.

-52%
Нето добит,
млрд. РСД

На пад нето добити утицали су:

• Пад EBITDA, смањење прихода од удела учешћа у нето
добити зависних компанија (углавном ТЕТО), 

• консолидована корекција по 
основу goodwilla приликом куповине ХИПП-а, 

• нижи трошкови по основу курсних разлика, већи
финансијски приходи у односу на финансијске расходе 
као и пад трошкова везаних за порез на добит као
последица ниже добити пре опорезивања.

22,9

11,7

2,0

18,0

12,4

Q4 2022. Q1 2023. Q2 2023. Q3 2023. Q4 2023.

q423/q422

-46%



Финансијски показатељи
OCF

25

114,1

28,0

2022. 2023.

OCF, млрд. РСД -75%

На смањење показатеља OCF највећим делом су
утицали:

• Мањи приливи

• Исплата донације Влади Републике Србије

• Већи порези по основу пореза на добит из 2022. 
године.

41,5

17,7

-22,4

26,4

6,4

Q4 2022. Q1 2023. Q2 2023. Q3 2023. Q4 2023.

q423/q422

-85%



Реализација CF-а у 2023, 
у млрд. РСД

26

OCF

Free

Cash Flow

Нето 
позајмицеИнвестиције Нето CF

28,0

-66,4

-67,0 -39,0

-4,0
-23,4

Дивиденде



Финансијски показатељи
CAPEX

+77%CAPEX1, млрд. РСД CAPEX по сегментима

22,1

39,2

2022. 2023.

27 1 финансирање, без ПДВ-а

59%16%

16%

6%

2% 1%

Блок Истраживање и производња

DWS Прерада

DWS Промет

Остатак  Downstream

Корпоративни центар

Блок Енергетика



Достижни ниво потенцијала на показатељ EBITDA
Ефекат реализације достижног нивоа потенцијала на показатељ EBITDA, млрд. РСД

28

Укупан ефекат реализације достижног нивоа потенцијала на показатељ EBITDA у 2023. години износи 2,5 милијарди динара.

2,5

3,7

0,9

0,6

0,9

0,1

1,2

„Истраживање
и производња”

„Прерада” „Промет” „Остали DWS” НИС                                 
12M 2023

Спречена штета Укупно НИС                  
12M 2023

Мере Спречена штета



Задуженост према банкама
Рочна и валутна структура кредитног портфеља

29

36

197

75

140

176

3

3

3

53

14

38

99

270

133

417

467

453

547

572

587

537

576

528

465

305

330

492

607

629

549

575

590

590

590

566

564

31.12.'12.

31.12.'13.

31.12.'14.

31.12.'15.

31.12.'16.

31.12.'17.

31.12.'18.

31.12.'19.

31.12.'20.

31.12.'21.

31.12.'22.

31.12.'23.

до 1 године преко 1 године

Дуг према банкама, млн. EUR

11

25

23

11

3

3

2

0

0

0

0

0

306

330

492

607

628

549

575

590

590

590

566

564

316

355

515

618

631

552

577

590

590

590

566

564

31.12.'12.

31.12.'13.

31.12.'14.

31.12.'15.

31.12.'16.

31.12.'17.

31.12.'18.

31.12.'19.

31.12.'20.

31.12.'21.

31.12.'22.

31.12.'23.

Акредитиви Дуг по основу кредита

Задуженост према банкама, млн. EUR

Валутна структура дуга:
USD 0,0% EUR 98,7% Осталo 1,3%
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10,9

9,5

7,8

7,6

7,3

7,1

Сви подаци из извештаја за 9М 2023

27,8

20,5

18,6

12,2

11,8

18,2

320,7

226,0

91,5

47,0

38,8

144,8

15,4

11,1

9,4

6,0

Н/Д

10,5

82,4

80,9

80,7

78,1

77,3

79,9

8,4

EBITDA маржа (%) EBITDA/FTE (хиљ. USD) Дневни промет (t/дан)

Удео светлих производа (%) UPS OPEX ($/boe)

Компаративна анализа
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ESG извештавање



Одрживи развој1 – здравље и животна средина стратешки приоритети

32

Усклађеност са GRI
стандардима

Извештај о одрживом развоју
Компаније се припрема у складу са
стандардима водеће организације
у свету у области одрживог развоја
Global Reporting Initiative (GRI)

Циљеви одрживог развоја УН 
којима доприноси НИС

Усмерени ка 
заинтересованим 
странама:2

Акционари и инвеститори

Потрошачи и купци

Запослени

Локална заједница

Државни органи

Становништво региона

Пословни партнери 

Циљеви:
• У области одрживог развоја НИС се руководи

глобалним циљевима УН и у Извештају
препознаје 12 од 17 ових циљева чијем
остварењу доприноси својим пословањем.

• Усаглашавање са позитивном законском
регулативом РС и ЕУ ради унапређења стања
животне средине.

• Остваривање могућности у оквиру
енергетске транзиције и смањење
интензитета угљеника.

• „Циљ 0“, елиминисање штетности и
негативног утицаја на људе (FAR/LTIF) и
имовину (Tier 1) током реализације бизнис-
процеса.

• Поуздан послодавац који својим
запосленима омогућава професионални
развој и који поштује лојалност и
посвећеност запослених.

• Континуирани допринос побољшању
квалитета живота у локалним заједницама и
у региону.

• Даљи раст улагања и реализација пројеката
производње из обновљивих извора енергије.

1 Одрживи развој је развој који задовољава потребе садашњице, а да не доводи у питање способност будућих генерација да задовоље властите потребе.
2 У процесу активне комуникације и сарадње са заинтересованим странама, у току Q4 2023. године извршена је ревизија Матрице материјалности НИС – најважније теме о
којима је потребно извештавати у оквиру Извештаја о одрживом развоју Компаније за 2023. годину.

Медији



801,8 милиона РСД

је уложено у 
реализацију

еколошких 
пројеката

у 2023. години.

Заштита животне средине

33

Приоритетни правци деловања током
2023. године:

• Даље смањење емисија загађујућих материја у
ваздух

• Испуњавање захтева српског законодавства и
најбоље праксе ЕУ

• Успостављање система мониторинга и
извештавања о емисијама GHG – усвојено
Упутство Mониторинг емисија гасова са
ефектом стаклене баште

• Усаглашена Стратегија заштите животне
средине до 2030. године

Улагања у еколошке пројекте, млн. РСД

320
534

234 356 315

802

2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

Накнаде и таксе за заштиту и унапређење 
животне средине,  млн. РСД

378

359

266

282

301

280

2018.

2019.

2020.

2021.

2022.

2023.

Најважнији пројекти у 2023. били су:

• Изградња складишта за опасан отпад на СК
Зрењанин

• Уградња сепаратора, пијезометара и
мерача протока на ССГ

• Студија могућности за трајно збрињавање
зауљених талога и муљева

• Ревизија IPPC дозволе за РНП и озакоњење



408 371 290 315 360

7.471,7

2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

Поштујемо запослене и пружамо подршку развоју локалне 
заједнице

34

Професионални развој запослених у 2023. Улагања у заједницу, млн. РСД

471,7 милиона РСД је улагање 
компаније у свим областима 
подршке, а износ од 7 милијарди 
РСД представља донацију 
компаније за подршку пројектима 
Владе Републике Србије из области 
образовања, социјалне и 
здравствене заштите, а након 
остварених одличних пословних 
резултата компаније током 2022. 
године.

Корпоративни волонтеризам

У току 2023. године:

• реализовано је 9 волонтерских 

акција (донирано 1.121

волонтерских сати) и 

• реализовано је 18 акција 

добровољног давања крви у 6 

градова, у којима су волонтери 

НИС-а донирали укупно 572 

јединица крви.   

Учествовало

4.031
запослених

на обукама

Организовано

4.289
обука

Утрошено

104.038 сати

на обуке

Екстерне обуке

12.936
полазника

Укупан трошак

273,2 милиона

динара

На име обука запослених од стране екстерних провајдера 

је издвојено више од 270 милиона динара.
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Пословни план 2024.



Пословни план 2024.
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Пословни план за 2024. годину: 

 Циљ: обезбеђивање стабилног пословања и
реализација кључних пројеката у веома
променљивом макроекономском окружењу

 Стабилно снабдевање тржишта током капиталног
ремонта Рафинерије нафте Панчево, одржавање
стабилног нивоа производње нафте и гаса,
припремљеност за различите сценарије макро
параметара и спровођење инвестиционог програма

22,1
39,2

59,7

2022. 2023. 2024.                                  
Бизнис план

CAPEX, млрд. РСД

 Инвестиције ће бити реализоване у свим бизнис
сегментима, укључујући и даљу синергију са
петрохемијским сектором, као и наставак
дигитализације на свим нивоима

 НИС ће наставити са модернизацијом постројења у
Петрохемији

 Планира се реализација пројеката који ће, између
осталог, помоћи у постизању циљева смањења
емисије угљеника на нивоу Париског споразума.

Истраживање и производња

DWS Прерада

DWS Промет

DWS ХИПП

DWS остало

Корпоративни центар



Обим прераде нафте и полупроизвода1, хиљ. тона

3.373 3.613
3.945

4.421
4.092

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. БП

1.169 1.158

2022.                 
Остварено

2023.                
Остварено

2024. БП
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Пословни план 2024.

Истраживање и производња
- Реализација програма бушења у Србији и очување

високе ефикасности активирања нових бушотина
- Пуштање у рад две мале електране на пољима

Банатско Милошево и Српска Црња са циљем
монетизације преосталих резерви гаса

Прерада
- Спровођење капиталног ремонта у Рафинерији

нафте Панчево
- У плану је реконструкција индустријског колосека

у Рафинерији
- Реализација пројеката у циљу повећања

оперативне ефикасности прерађивачких
постројења и спровођење даље дигитализације

Обим производње нафте и гаса, хиљ. усл. тона

1приказани подаци од 2019. до 2023. године представљају остварен обим прераде нафте и полупроизвода. 
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Пословни план 2024.

Промет
- Даљи развој малопродајне мреже у Србији и

региону:
• Изградња нових објеката и реконструкције

постојећих бензинских станица
• Реконструкција складишта у Нишу и Новом

Саду

Обим промета1, хиљ. тона

3.702 3.527
4.031

4.363
4.000

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. БП 

Енергетика
- Наставак спровођења пројекта изградње фотонапонских соларних електрана на бензинским станицама и другим

објектима компаније
- Планирани су и пројекти за јачање енергетске ефикасности и смањења емисија и утилизације CO2.

1приказани подаци од 2019. до 2023. године представљају остварен обим промета



Закључак

39

Комплексни макроекономски услови

Пад цене нафте и нафтних деривата

Тржишна ограничења

Очување стабилности на домаћем тржишту
нафтних деривата

Реализација обимног инвестиционог
програма у 2023. години

На име дивиденде за 2022. годину
акционарима смо исплатили више од 23
милијарде динара
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